最高裁秘書第4657号

令和元年11月6日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 11

司法行政文書開示通知書

令和元年8月5日付け（同月7日受付，第014170号）で申出のありました

司法行政文書の開示について〉下記のとおり開示することとしましたので通知しま

す。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 平成30年度民事通常専門研究会2 (合議充実） 日程表（片面で1枚）

(2) 平成30年度民事通常専門研究会2 （合議充実）参加者名簿（片面で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

平成30年度民事通常専門研究会2(合議充実）

日 程 表

※懇談会を予定

月 日 曜 実 施 内 容

10

29

30

月

ﾛ■■■■■■■■■■

火

０４

所
長
挨
拶

9： 9:50 12:00

平成28年度司法研究(民事)報告会
｢地方裁判所における民事訴訟の合議の
在り方に関する研究」

4

13:00 17:20

共同討議(班別）
｢合議の充実強化･実践編一民事裁判をより
質の高いものにするために－」

平成28年度司法研究員
東京地方裁判所部総括判事
永谷典雄

同

森田浩美
東京地方裁判所立川支部判事
牧野宇周
大阪高等裁判所判事
森鍵 一
那覇地方裁判所判事
小西圭 一

那覇地方裁判所沖縄支部判事
吉村弘樹
福島地方裁判所郡山支部判事
矢作泰幸

※

10:00 12:00

共同討議(全体）
｢合議の充実強化･実践編一民事裁判をより質
の高いものにするために－」

平成28年度司法研究員 コメンテータ一
ケ

東京地方裁判所部総括判事 民事局長

永谷典雄 平田 豊

同 司研教官

森田浩美 矢尾和子

東京地方裁判所立川支部判事 司研教官(司会）

牧野宇周 福井章代

大阪高等裁判所判事

森鍵 一

那覇地方裁判所判事

小西圭 一

那覇地方裁判所沖縄支部判事

吉村弘樹

福島地方裁判所郡山支部判事

矢作泰幸

終了

平成30年度民事通常専門研究会2 (合議充実）

参加者名簿

考備高裁管内 本 務 庁 氏 名

圭一郎

哲 治

真

明

義 規

大 督

優

孝 明

秀 大

愛

万紀子

睦 大

美知太郎

泰 宏

彩

拓 馬

司

博 文

菜有子

崇 史

大 喜

和 臣

宏 輝

郁 勝

健

久 貴

良 平

暢 明

道 雄

義 行

裕 介

泰 樹

真 史

夕 イ

ゆ き

本
藤
本
野
井
賀
崎
井
松
矢
渡
島
澤
部
田
居
城
川
見
木
村
原
下
田
山
藤

東京地裁 梅
佐
松
知
石
古
磯
石
小
谷
馬
北
芹
柿
岡
新
山
中
深
青
中
安
森
前
片
佐
佃
中
和
高
藤
竹
大
川
達

東京

東京地裁立川支

横浜地裁

横浜地裁川崎支

千葉地裁

宇都宮地裁

甲府地裁

長野地裁松本支

大阪地裁大阪

京都地裁

神戸地裁

和歌山地裁田辺支

名古屋地裁名古屋

津地裁

岐阜地裁

富山地裁

広島地裁

鳥取地裁

松江地裁

福岡地裁

村
田
島
澤
田
塚
上
野

久

広島

福岡

佐賀地裁

高裁管内 本 務 庁 氏 名 備 考

士
心
室
貝

福岡 大分地裁

熊本地裁

鹿児島地裁

斗
伊
日
秋
五
杉
清
鈴
天
高
田
安
溝

匡
佑

谷
藤
旦
早
士
ロ
］
風十

聡
彦
裕
平
之
平
司
己
哉
進
展

信

宮崎地裁

仙台地裁

福島地裁会津若松支

章

森
野
木
野
木
中
木
渕

洋
英
綱
研
勝
稔

仙台

盛岡地裁花巻支

青森地裁八戸支

札幌地裁

函館地裁

釧路地裁北見支

高松地裁

札幌

章高松

合計48人

「